
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
НИЖНЕРЕУТЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
от 10 апреля 2025 года № 62/227 

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Нижнереутчанского сельсовета от 12.11.2021 г. 
№ 14/55 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Нижнереутчанский 

сельсовет» 

В соответствии с частью 8 статьи 75 и пунктом 1 части 2 статьи 90 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Собрание 
депутатов Нижнереутчанского сельсовета Медвенского района Р Е Ш И Л О : 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
«Нижнереутчанский сельсовет» Медвенского района Курской области, 
утвержденное Решением Собрания депутатов Нижнереутчанского сельсовета 
Медвенского района Курской области от 12.11.2021 г. № 14/55 
(далее - Положение), следующие изменения и дополнения: • 
1) Подпункт 1 пункта 3.19 Раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 
1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а 
также других мероприятий, предусмотренных Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»; -it' 

2) пункт 3.2 раздела 3 Положения дополнить вторым абзацем 
следующего содержания: У? 

«Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 
обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 
об устранении выявленных нарушений в порядке, 
предусмотренном подпунктом 1 пункта 3.19 раздела 3 настоящего Положения, 



в случае указания такой возможности в Федеральном законе от 31.07.2020 
№ 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

2.3. Профилактический визит. 

2.3. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 
приложения "Инспектор". 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 
(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 
быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением. 

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение 
десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое 
лицо. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска. 

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 
проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица 
по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 
проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 



проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 
лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.» 

2.4. Обязательный профилактический визит. 

2.4.1. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу. 

Инспектор проводит обязательный профилактический визит в 
отношении: 

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов 
контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом 
периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, 
установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». Перечень видов предпринимательский 
деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления, 
утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический 
визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с Д|ты 
представления такого уведомления; - J; 

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 
профилактический визит может быть проведен на основании программы 
проверок. 



Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний 

2.4.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения. 

2.4.3 По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о 
проведении профилактического визита, форма которого утверждается 
Контрольным органом. По окончании проведения обязательного 
профилактического визита составляется акт о проведении обязательного 
профилактического визита (далее также - акт обязательного 
профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 
90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

2.4.4. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий. 

2.4.5. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 
10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

2.4.6. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного 
(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита принять 
решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в 
отношении контролируемого лица. 

2.4.7 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 



3.Постановление вступает в силу со дня его подписания 
обнародования. 

Председатель Собрания д е п у т ^ ^ ^ 
Нижнереутчанского сельсов 
Медвенского района Курск 

Глава Нижнереутчанского сел 
Медвенского района Курской облаё 

В .А. Коновалова 

В. Тришин 


